VERS. 17. — AD TENTORIUM JAHEL UXORIS HABER CINEI. Idcirco tentoriū Jahel, non ipsius Haber viri dicit, quia solebant feminæ habitatione à viris separari, ut rectè notat hoc loco Serarius, et nos alibi, ut Gen. 24, v. 50 et 67; et cap. 31, v. 35.

Nota verò pro eo quod Hebreæ et textus noster habet: *Uxor Haber Cinei, Septuaginta in Romano codice habere: Uxor Haber socii Cinei, verum illam additumque *τρίποδον*, socii, non agnoscit Basileensis et Regius codex, et in Romani codicis scholiis annotatur eam vocem in aliis libris non haberi, nec apud *Ιωάννην* Damascenum in collectaneis locorum communium. Et verò cùm vox propria *Heber* Hebreis socium significet, vel societatem, proclive esus suspicari à quipiam unâ cum voce propriâ ipsius significationem in textum inserim, quæ prius forte margini adscripta erat.*

ERAT ENIM PAX INTER JABIN REGEM ASOR, ET DOMUM HABER CINEI. Quæ potest, quæ ratione cùm Cinaei cum Israelitis in unam camdenque remp. convenienter, eadem illis religio, eadem sacra essent, non eodem hi tyranidis iugo opprimeretur, sed pax et securitas illis à rege barbaro præstaret? Crediderint idè factum, quid ab eis rex ille nihil timeret, utpote à heli negotiis remoti, vita pacifice et tranquilla delitiis, legis meditationi et virtutum exercitii assueti; que omnia studia, ut notat Serarius, in ipsis etiam barbarus rex cum suis mirabatur, tantum vim habet etiam in barbaris virtutibus insignium splendor. Accedebat quid cùm hi Cinei à exteriori Israelitis habitatione disjungenterentur, non era difficile illi pacem præstare, dum cæteri gravi iugo premerentur. Addit etiam, ut notat Serarius, divinæ protectionem, quid cùm hi à ceterorum Israelitarum flagitia et idolatriâ remoti essent, etiam ab his ponam Deus abesse volebat, cùmque ipse regum omnium corda in regnum suâ habeat, nullo negotio regis barbari animum in eos ita inclinabat, ut etiam rex ille eorum studiis et amicitia delectaretur. Neque

parum valebat ea res ut Israelite, qui peccarent, manifestam in se Dei vindictam agnoscerent, neque aliunde quam à Deo peccatis ipsorum offenso eam calamitatem ipsis obtinisse.

VERS. 18. — EGRESA IGITUR JAHEL IN OCCURSUM SISARE, DIXIT AD EUM: INTRA AD ME, DOMINE MI, INTRA, TIMEAS. Quærer hinc potest, fasne fuerit Jahel Sisaram decipere, domum invitare, amicitiam simulare, et tacitè quasi in ipsius tabernaculo securitatem appromittere, cum tamén ipsius extitum meditaretur? Verum eti si res hæc sua difficultate non caret, et circa incommodum concedi posset in Jahæle mendacium, cùm neque Jacob in præcipienda benedictione paternâ, nec Judith à mendacio multi exscent, tamen in re presenti primò non satis constat an ipsa jam tum de nece inferenda cogitaret, verò postea istud ei consilium inciderit. Rursum nihil hie vel aperti mendacii, cùm ipsa nihil affirmet, vel simulationis, que non certis circumstantiis possit esse licita; potuit enim permitti ut è verbis suis deciperetur Sisara, fieri ipsa alio sensu ea acciperet. Si enim lievit occidere, de quâ re paulò post, quidam et hoc modo decipere, aut deceptionem permittere, nihil tamen falsi, vel contra mentem asservando? Et quangum simulatio amicitia et securitas, idque eo animo ut quis decipiatur, videatur mendacii species esse; non est tamen, si ista simulatio verum sensum ex operantis vel loquentis intentione habere possit: potuit autem hic sensus esse, Intra, ne times; nemo enim domi est, à quo merito tibi timere possis, quando quidem nec ipsa jam domi, vel in tabernaculo esset, neque à feminâ bellî duci merito timere debuerit. Quid si hujusmodi ad decipiendum hostem artificium reprehenditur, et mendacii arguitur, ne omnia militum in bello iusto stratagemata, qui paras insidiis dolo ad insidiarum locum pellicunt, pari iure in mendacis reponantur. Sunt tamen qui Jahælem fallaciter securitatem promittent mendaci ream faciant, sunt qui promissa securitate violante fidem eam accusent, cùm promissa securitas vel fides data hostibus, etiam infidelibus et hæreticis servanda sit. Sed de hac re infra cùm de Sisara eadem agetur.

QUT INGRESSUS TABERNACULUM EJUS. Jam blande enim invitatus, et jam à fugâ fatigatus, nihilque aliud quād latæbras expetens, utroque oblatas et minori periculo obnoxias, utpote apud feminam; eamdemque, ut existimat,

amicam, mirum non est si tam facile hasce lathebras admiserit.

ET OPERTUS AB EA PALLIO. Pallium hic quid sit non facile certò definias. Hebraicè habetur *semicha*, quæ vox alibi inquitur in Scripturâ reperiatur; porro Rabbini, et vocabulorum Hebraicorum interpres nihil definit, (neque verò possunt) sed vel *velum*, vel *operimentum*, vel *pannum grossum*, vel *stragulum villosum* esse aiunt; et ferè deducunt à *TJD sanach*, mutatione affinis litteræ, quod inter cetera significata etiam habet, *jungere*, *conjugere*, *impone*, *circundare*, quae omnes vesti vel stragulo notationes adaptari possunt. Septuaginta hic sunt vari : Romanus enim codex habet : *Ιπεριπλαντων αὐτὸν ἵμβολῳ*, quod Flaminus vertit : *Circumvolvit eum indumento*; at Basileensis et Regio codex habet : *Συνεκύλουσεν αὐτὸν ἐν τῷ διξιῇ* (vel διξιῃ) *αὐτῷ*, quod vertunt : *Cooperat eum in pallio suo*, quoniam etiam Origenes legisse constat, et in scholiis Romani codicis notatur hanc etiam Augustini fuisse lectionem. Porro διξις vestimentum è pilis densum est, licet interpres Origenis, pellum, vteritur; nec id incommodè, sicutuidas utramque significacionem possunt. Suidas utramque significacionem jungit : *ἀλιξίς*, inquit, *δίξις*, *βόρση*, *ἢ τρίχων παραπάντησα*, hoc est, *διξις*; *pellis*, *bursa seu corium vel velum è pilis confectum*. Plene similia habet Hesychius. Porro ἴμβολαν, et ἴμβολαν defini Hesychius *πάνω*, *ἢ ἄποκε*, hoc est, *opericum*, *vel vilis pannus*. Suidas verò esse ait : *τὸν πρότερον ἴμβολον*, *quod priori superinicitur*, quæ notio tam vesti, quam stragulo convenire potest. Varinus utramque explicationem conjungit. E quibus omnibus intelligere possumus: *vile aliquod fuisse stragulum*, vel *vestem seu pellicam*, seu *villosam*, ita ut *pellis vilis* exuta non esset, vel *aliquid hujusmodi*. Nolim *gaupsse* fuisse intelligas *villosum*, quod in laitorum duntaxat usu Rome fuisse è Martialis Apophoreti discimus, et in primis ubi pro titulo est, *gaupsa* *villosa vel mantile*, sic ait :

Nobilissima villosa tegant tibi linteum citrum,

Oribus in nostris circulus esse potest.

Et paulo post, ubi pro titulo pœnula gaupsina :

Is mili candor inest, villorum gratia tanta est,
Ut me vel mediâ sumere messe velis.

Hac enim lauita in Cinæorum tabernaculis, qui severioris vita modum profitebantur, non conguebat; at credibilius est endromydi quippe extitisse, simile, quod itidem constat fuisse crassum, hirsutum et villosum, quo-

Romæ utabantur palæstræ post cursum et certamen ad calorem fovendum, quam sic describit Martialis l. 4, epig. 49 :

Hanc tibi sequanice pingueum textricis alumnam,
Quæ Laccedemoniæ barba nomen habet,
Sordida, sed gelido non aspernenda decembri,
Dona peregrinam mittimus endromyda.
Ne madidos intre penetrabile frigus in artus,
Neve gravis subita te premat Iris aqua.
Ridebis ventos hoc munere textus et imbræ,
Non sic in Tyria sindon tutus eris.
Magis igitur hæc apta, utpote quam sordidam,
se villem vocat, pauperibus, vel severioris vita
amatoribus, eis ob commoditatem et ipsi
divites eis in spectaculis uterentur: hinc et in
Apophoreti idem Mart. ubi pro titulo est, *Endromys*, ait :

Pauperis est munus, sed non est pauperis usus;
Hanc tibi pro togula mittimus endromyda.

Vers. 19. — DA MIHI, OSSESCO, PAULIUM
AQUE, QUA SITIO VALDE. Nimirum metus et
trepidatio orta ex fugâ sudoreque, lassitudine,
et siti refocillationem poscebant. Aquam, non
vinum, ut recte annotavit Serarius, poscit,
vel quia aqua sibi restituunt pœna solet esse
gravior, vel quia ipse Sisara satis nōrā apud
Cinæos vinum non reperiri, quis probè noverat
esse abstemios, illoque vita instituto inter-
dictam omnem vini potionem, ut de Rechabi-
tus perspicuè indicat Jeremias cap. 35.

QUE APERIT UTRUM LACTIS, ET DEDIT EI BERE. Addit Josephus avide et copioso bibisse,
quod per se sat est verisimile in tam ardente
situ; sed de suo addit lac istud fuisse *λαχαρός* *ἰδικός*, jam corruptum, vel, ut verit Gelenius,
acidum; id enim nec Scriptura indicat, nec
corruptum potionis aptum est, eti oxygala,
seu lac acidissimum sibiens gratia acci-
dere solet, et faberianitibus Iebri res-
tignenda causâ, præserit si capitis absit dolor,
subinde imperetur. Deinde e. seq., v. 25, ubi
dicitur Jabol Sisara petenti potum obtulisse
butyrum, satis indicatur purum lac et recens,
à quo neccidum secretum esset butyrum, seu
lactis cerner, fuisse ei datum. Cur autem lac
ei dederit, cum aquam peteret, factum vel te-
stificande humanitate causa, cùm ibi nulla
esset præstantior potio, eti in fraudem, vel ut
ciuiis in somnum eundemque profundum
hausto copiose lacte solveretur : solet enim
lac, præserit si copiosius hauiatur caput
ferire, eique gravemente somnique appen-
tiam afferre.

Vers. 20. — ET CUM VENERIT. Hoc est, si ve-

COMMENTARIUM. CAPUT IV.

681
nerit quis, ut disertè habent Hebreæ et Septua-
ginta.

Vers. 21. — CLAVUS TABERNACULI. Quo vide-
licet ad firmandum tabernaculum, ejusque vela
expansæ utebantur, ob idque et magnum et
peractum, quem Septuaginta *pazillum* vocant.
E ferro fuisse, utpote ad tempora tenebranda
magis accommodatum, nemo difficile dubitet,
et Josephus asserit, qui οὐδὲποτε θνον appellat,
Septuaginta tamen πάζαλον, hoc est, *pazillum*
habent, qui clavis est lignea sed cataphresti-
cæ ab illis dictum existimo. Usa autem ad mor-
tem inferendam Jabol hoc clavo, quod apud Ci-
naeos arma, quibus alios offendenter, dees-
sent.

ABSCONDITÆ ET CUM SILENTIO. Unica vox est
in Hebreo, uti et apud Septuaginta, in Ro-
mano quidem codice εἰ κρύψατε, in occulto, in
Basileensi et Regio ἰκρύψατε, silentio.

PERCUSSUMQUE MALLEO DEFIXUS IN CEREBRUM
USQUE AD TERRAM. Si textum nostrum duntaxat
usque ad terram, non dubium illud, usque ad terram,
ad clavum referri, qui per tempora adactus
ipsam terram attingerit; quod facile fieri potuit
si stragulo duntaxat vel levi calcitrâ substratâ
in ipsâ terrâ jaceret; fieri enim potuit ut gran-
dis illa clavis tam validè adigeretur, ut trans-
fixis utrinque temporibus et stragulo, terram
ipsam contingere vel morderet, quod Jose-
phus dixit : *Confixit pavimentum*. Quod autem
aliqui fingunt quasi Sisara à terra in lecticâ
sublatu sestet, et clavis utroque tempore per-
meato ulterius in terram dissiliunt, difficile id
crediti, cum nec facilè quis eam rem animo
sibi subiecti et repugnet versu sequenti, ubi
habetur : *Et clavum infixum in tempore ejus*.

Porrò ex aliis textibus rea paulo obscurior an id quod ad terram pervenit sit clavis ipse, an Sisara : nam sive Hebreæ vocem veramus,
desistat, vel descendat in terram, vel fixit se in
terrâ, de quâ re nos diximus supra c. 1, v. 14,
videretur posse tam ad clavum quam ad Sisara
referri posse. Idem de versione Septu-
ginta dici posset, qui vel διξιέτε εἰ τῷ γῇ,
dixerunt, quod Flaminus verit, *prolapsus est* in
terram; rectius verisisset, *penetravit* in ter-
ram, vel διαστάσει εἰ τῷ γῇ, quod reddunt Latini
interpretes, *impulit in terram*. Nihilominus
censeo verius et accommodatius ad clavum re-
ferri, ut cum interprete nostro passim videntur
referre omnes, et illud apud Septuaginta δια-
στάσει, *penetravit*, indicat. Ex quo facile colligas
significationem vocis Hebreæ *sanach* non esse
desilire, descendere, prolabi, sed infligi, pene-

trare : quomodo enim clavis adhuc infixus
cerebro, ut habetur vers. sequenti, prolabere-
tur in terram? at facile contingere potuit ut
transfixo cerebro etiam aliquo usque terram
morderet et penetraret, cùm esset clavis in-
gens. Fortè etiam in qualibet træctione, quâ
homo utrinque perdidit, locum habere potuit
hac locutio, etiamsi clavis terram non
contingere, quenadmodum in simili explicâ-
turi sumus 2 Reg. 18, v. 41.

Nota verò totum hunc locum non eodem
modo legi apud Septuaginta in diversis codicibus.
Codex Romanus habet : *Et infixat pazilum in tempore ejus, et penetravit in terram; et*
ipse stupefactus (soporatus minus rectè Latinus
reddidit interpres) obtenebratus est, et mortuus
est. Basileensis verò codex habet : Et infixat
pazilum in maxilla ejus, et impulit in terram, et
ipse palpavit, et expiravit, et mortuus est. Regius
codex Basileensi consentit, nisi quid pau-
cula verba adiciat : Et ipse palpavit inter
pedes ejus. Origenes videtur potius hanc poste-
riorem Basileensis vel Regii codicis lectionem
secutus, qui perspicuè indicat se legisse, in
maxilla, non in tempore. Non est tamen in
sensu discrepantia.

Quæsto autem est circa hoc Jabelis factum,
fusse ei fuerit Sisaram occidere? Difficultas
ex aliquot capitibus nascitur : primum quid
pax fusdosus esset inter Jabin regem Asor,
et Haber Cinæo; federatum autem interficer-
e, maximè si fœdus juratum sit, omnino
est illicitum; secundum, quia ipsa privata era,
inò et Israelitarum populo genere extranea;
tertium, quia amicè ad hospitium invitato se-
curitate promiserat. Dicendum tamen rectè
cum et justè occidendo fecisse, tum quia ipsa ob
hoc facinus laudatur cap. seq. v. 24, et bene-
dicta appellatur, tum quia vel divino instinctu
fecit, vel certa aliunde fuit de divina voluntate.
Quocirca, etsi non eam passim omnes à
mendacio dolosique simulatione excusent, à
qua tamen nos supra absolvimus v. 18, excus-
ant tamen facinus hoc et laudant; multique
magis ea res patebit ex dicendis et responsione
ad singula capita. Igitur ex primo capite nul-
lum hic vel iniustitia vel perjurii peccatum;
neque enim verisimile est pacem illam, que fuit
inter Jabin et Haber fuisse vel solemnii fœdere,
vel juramento firmatum; nihil enim simile Scriptu-
ra indicat, neque credibile est Asor sibi ab
bellibus, pacificis, et armorum usui insuetis ti-
muisse, vel solemnum hanc pactionem exegisse.
Verisimile igitur Haber Cinæo pacem cum Jabin

22

fuisse, vel quia ipse tributo aliquo vexationem redimebat, regisque sponsione ipsicautumerat, vel quod malum etiam absque tributo securitatem ei ab rege promissam, quod ab eo, ipsiusque familia nihil timeret, virtutumque studia etiam barbari regis amorem sibi conciliasset. Adde si juramentum intervenisset, tamdu*il* lud obligasse, quandiu eo religiosis vinculis Cinax soluti non essent; solvi autem a Deo poteruntur, reip*sae* soluti fuisse censeri debent, cum a Deo imperatum est Israeli*s* ceterisque, qui eadem rep*e* erant, publicum cum Jabin ejusque exercitu, ac intercinecum bellum.

Ex secundo capite nulla iustitia, cum Jabin et Sisara declarati essent totius rep*e*. Israelite*s* hostes publici, ob idque tum à Deo, tum à republica facta cuique privata publica potestas eos è medio tollendi. Et quoniam ipsa genere Israeli*s* non esset, erat tamen Israelite*s* rep*e*, membrum et ejusdem cum ceteris Israeli*s* religionis, eodem tempore, iisdem sacris utens. Quin etiam addi potest peccatum fuisse Jahalem, si Sisaram vel occuluisse*et*, vel alii morti eripuisse*et*, si poterat occidere; si quidem cum Deus occidi vult quempiam, non

CAPUT V.

1. Cecineruntque Debbara et Barac filius Abinoem in illo die, dicentes :